
 
司会 塩崎(有) 会場監督  点鐘 花田 会長 

国歌斉唱／ロータリーソング 

ロータリーの目的／四つのテスト 

ゲスト 出光興産株式会社 

      代表取締役副社長  関  洋 氏 

    出光興産株式会社 

      北陸販売支店支店長 大浦 眞吾 氏 

     米山奨学生 オレナ トルシュ 氏 

    交換留学生 ハーリー メルホーン 君 

会長挨拶／報告  

■誕生祝  荒井 毅 君〔3／5・59 才〕 

■皆出席表彰 駒井 宏 君〔7 年〕 

■米山奨学生に 3 月分の奨学金を渡す。 

■交換留学生に 3 月分のお小遣いを渡す。 

■西村会員から会葬挨拶 

幹事報告 
■配布⇒ガバナー月信、ロータリーの友各 3 月号 

■新湊中央 RC 事務所の住所変更のお知らせ 

高岡市中曽根 910-1 に移転 
委員会報告 

■雑誌…ロータリーの友 3 月号紹介 
 
 

 

 

 

 
 

二コニコＢＯＸ  ＜ 12 件 61,000 円 ＞ 
 
【弔意】母の葬儀に花田会長はじめ多くの方々に御会
葬賜り深く感謝致します。 

上田ガバナー補佐／先日の富山第 3 分区 IM に高岡ク
ラブの皆様、多数の出席を頂き有難うございました。 

花田会長、才高幹事／本日はお忙しい中、出光興産代
表取締役副社長、関洋氏にお越しいただき、有難う
ございました。卓話宜しくお願い致します。 

室崎君／本日は出光関副社長よくお越しくださいまし
た。卓話楽しみにしています。 

福島君／出光興産関副社長、ようこそ高岡ロータリー
クラブへ。卓話楽しみにしています。 

山田君／本日は出光興産の関副社長様、“国岡商店”の
海賊と呼ばれた男のお話楽しみにしております。私
の北陸電力も火力発電用の重油と豪州炭で永くお付
き合いさせて頂いております。 

加茂君／久しぶりに出席させていただきました。 

関様、高岡へようこそ。卓話楽しみにしています。 

大島君／先月 25 日の大村先生の講演会には高岡 RC

の皆様にも大勢ご参加いただき誠に有難うございま
した。協賛いただくのみならず才高様、田中様には

受付担当までお願いしてしまいました。高岡のため
にも、すばらしい講演会にできたと思います。有難
うございました。 

板谷君／午前、車をバックする時にドアミラーを道路
脇のポールに当ててしまいました。午後、停車中に
追突されました。今日はあたり日です！ 

駒井君／皆出席祝い、どうもありがとうございます。 

荒井君／誕生日祝いを頂きまして、有難うございまし
た。 

 

本日のプログラム 

 『海賊と呼ばれた男』出光佐三の経営理念 

                関  洋 氏 
 
出光興産の創業者：出光佐三をテ

ーマにした小説「海賊と呼ばれた男」
（著者：百田直樹氏）が映画化され
ました。 
出光佐三は“人間尊重”を経営理

念に掲げ、生涯、事業経営を通じて
実践してきました。その理念・考え

方が生れた背景や実践の歴史についてご説明します。 
1885 年（明治 18）、福岡県宗像郡に生まれ、神戸高

商、酒井商店で多くの恩師と出会い、自分の生涯の考
え方の基礎、経営理念の原点となる“家族温情主義”
（＝尊重すべき人間は愛によって育つ）や商売の基本
方針となる“生産者から消費者へ”（＝生産者と消費者
の間にあって社会的責任を果たす配給者としての商人
のみだけが残る）などの教え・経験を得、1911 年（明
治 44）、北九州門司で出光商会（出光興産の前身）を
創業しました。 
創業以来、艱難辛苦の連続でしたが、経営哲学を貫

き通すことで幾つもの荒波を乗り越えてきました。終
戦で国内外の事業や営業拠点を失ったものの誰一人と
して解雇せず、全員が団結して事業復興を成し遂げた
ことは「人間尊重」や「大家族主義」の理念に基づい
たものです。また、日本の石油市場を席巻していた欧
米石油会社に敢然と立ち向かいイランから石油を自社
タンカーで輸入した日章丸事件は「権力の奴隷となる
な」などの主義方針からの行動です。  
これら経営理念は、時代が変化する中でも普遍であ

り、社員に継承され、よき伝統・社風が形成されてい
ます。過去のナホトカ号沈没事故や東日本大震災など
の有事の際、社員が一致結束して復旧支援や燃料油供
給にあたる“人の力”にも表れています。 
今後も理念の根幹である「人を中心に据えた事業経

営」を継続・実践することで、社会に役立つ事業を効
率的に展開し、企業としての社会的責任を果たして参
ります。 

２０１６‐１７年度 【ガバナー／岡部一輝】                  第３１７４回 

高 岡 ロータリークラブ              ２０１７／３／2 

会長／花田修一 幹事／才高人思                      No. ２８ 

 R o t a r y  S e r v i n g  H u m a n i t y

例会日：木曜日12:30～13:30 創立：１９５１／１１／１５ チャーターナイト：１９５２／４／１５ 創立順位：No.68 

訃 報                       

西村博邦会員の御母堂西村砂美子様（享年 90 才） 

が 2 月 20 日にご逝去されました。          

ここに謹んでお悔やみ申し上げます。   合掌 

 

 

 

 

 


